ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTROLE E
ACOMPANHAMENTO SOCIAL DO FUNDEB DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB - CONSELHEIRO LAFAIETE - MG - E-MAIL

fundeb@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Aos nove dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas em
primeira convocação e às quatorze horas e quinze minutos em segunda convocação,
iniciou -se a reunião ordinária do Conselho Municipal de Controle Social do FUNDEB, em
formato presencial, na Casa dos Conselhos “João Teixeira da Silva Filho”, situada à Rua:
Oliveiros de Souza, nesta cidade, seguindo a convocação e pauta feita pelo conselheiro
presidente   o qual iniciou a sessão saudando a todos (as) os presentes. Justificaram suas
ausências os seguintes conselheiros (as) Artur dos Santos Félix e Sônia Regina Oliveira
Dias Cardoso Matosinhos. De início, leu-se a ata da reunião extraordinária ocorrida em
vinte de março de 2024, sendo colocada em discussão, votada e aprovada por
unanimidade pelo pleno presente. Será realizada nova eleição para vice-presidente e
secretária da mesa diretora do CACS-FUNDEB. Realizou-se a leitura dos ofícios.1- ofício
n. º: 120/2024/ PMCL/PROC sobre o assunto cópia da interposição de Lei de Diretrizes
Orçamentarias .2-ofício n.º: 021/2024/ AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LDO /2024 Convite aos
conselheiros (as) para a apresentação da mesma.3 – ofício n. º:  28/2024/CASC-FUNDEB
solicitando indicações dos representantes do CME para recomposição do CASC-
FUNDEB. Ofício n.º 21/2024/CACS-FUNDEB Sr. Mário Marcus Leão Dutra CC
V.Ex.ª Liliale Ferrazi Fagundes,08ª promotoria de justiça Município de Conselheiro
Lafaiete. Assunto: Pelo exposto informamos que o mesmo não vem ocorrendo na
municipalidade, o que inviabiliza parte da atuação do conselho municipal e poderá
acarretar bloqueio de contas, haja vista tenhamos que demandar prazo além do definido
em lei para avaliar os documentos entregues com atraso. Requeremos que seja enviado
a prestação de contas do primeiro bimestre para à análise por parte deste conselho.
Neste sentido pedimos que o Chefe do executivo municipal encaminhe a quem de
direito para tomar as medidas cabíveis com celeridade para cumprimento integral da
presente requisição. Ofício CMECL/043/2024 referente a indicação dos conselheiros (as)
titular: Acílio Ferreira da Costa Júnior, suplente: Ana Lúcia Gomes de Freitas e Silva.
Memorando RH/ Semed 038/2024 que se refere a solicitação do FUNDEB que foram as
seguintes: quadro completo dos servidores da educação efetivo, comissionados e
contratos: nome completo, local de trabalho, função, carga horaria, desvio de função,
cedido a outra secretaria para prestar serviço, readaptação funcional, servidores
cedidos ao Estado; servidores aposentados que ainda continuam prestando serviço ao
município mesmo em cargo comissionado e quais são os cargos comissionados. Quais
são os servidores que recebem com os recursos dos 70%? Quais são os servidores que
recebem com os recursos dos 30%? O conselheiro presidente, Valdney Roatt
Delmaschio Alves, apresentou as contas do primeiro bimestre de 2024 para análise pelo
plenário. Resultando -se a aprovação com ressalva pelo pleno presente. O conselheiro
presidente Valdney Roatt Delmaschio Alves, agradeceu a todos os presentes e deu por
encerrada a sessão. A presente ata será lavrada e, após lida e aprovada, será assinada
por todos. Conselheiro Lafaiete, 09 de maio de 2024.

mailto:fundeb@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br